

# KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. sobota, 9 maja 1942 r.  
Nr.P-81/A.

Dziś: Grzegorza  
Jutro: Izydora

DEPESZE.

/Wydanie poranne./

## ROZGROMIENIE FLOTY JAPONSKIEJ KOŁO WYSP SALOMONA.

Londyn.8/V /Radio/ Wielka bitwa morsko-lotnicza koło wysp Salomona na południowo-zachodnim Pacyfiku jeszcze trwa. Rozpoczęła się ona w poniedziałek, a z według oficjalnych doniesień z Waszyngtonu flota japońska poniosła olbrzymie straty. 20 japońskich jednostek morskich zostało zatopionych, lub poważnie uszkodzonych. Wśród strat japońskich znajdują się 13 okrętów wojennych.

Według dotychczasowych danych zostały zatopione: 1 lotniskowiec japoński, 1 ciężki krążownik, 1 lekki krążownik, 2 kontrtorpedowce, 4 kanonierki, 4 statki zaopatrujące i 1 transportowiec. Ciężkie uszkodzenia poniosły następujące jednostki japońskie: 1 lotniskowiec, 1 ciężki krążownik, 1 lekki krążownik, 1 statek zaopatrujący, 1 transportowiec i 1 statek handlowy.

Bitwa rozgrywa się 1,500 klm na północny wschód od brzegów Australii, a 240 klm od brzegów Nowej Gwinej.

## WALKI POWIETRZNE NA ZACHODZIE.

Londyn.8/V /Radio/ Wczoraj zestrzelono nad Anglią 3 samoloty niemieckie.

Prasa niemiecka przyznała pośrednio, jak silne wrażenie wywierają w Niemczech naloty brytyjskie. Jedno z pism berlińskich oświadczyło mianowicie, że wypadki lotnictwa brytyjskiego na Niemcy mają na celu "wyczerpanie nerwowe" społeczeństwa niemieckiego.

W Londynie koła miarodajne stwierdzają, że straty, jakie ponoszą Niemcy na skutek bombardowań brytyjskich, są nie do pozazdroszczenia. Niemcy nie zdołali jeszcze zorganizować skutecznej obrony przed brytyjskimi nocnymi bombowcami. Ofensywa lotnictwa angielskiego stosuje się nadal do taktyki, jaka obowiązywała zimą. Samoloty angielskie ude-

rzają ma ośrodki przemysłu wojennego, a w szczególności w taki sposób, by przyjść z pomocą Rosji. Oczywiście bombardowania te przyczyniają się, podobnie jak straty niemieckie w Rosji, do wzrostu za niepokojenia wewnątrz Rzeszy. Tę maczą też one aluzję, jaka znalazła się w mowie Hitlera, na temat jeszcze jednej zimy wojennej.

## 19 DYWIZJI WŁOSKICH NA FRONT SOWIECKI.

Londyn.8/V /Radio/ Według sprawdzonych wiadomości, Mussolini zobowiązał się w czasie ostatniej na rady z Hitlerem w Salzburgu wysłać 19 dywizji na front sowiecki. W ten sposób różne wojska najemne, które obok wojsk niemieckich, wezmą udział w ofensywie na Rosję, liczyć będą około miliona ludzi.

## W LIBII BEZ ZMIAN.

Londyn.8/V /Radio/ Ostatni komunikat wojenny, ogłoszony w Kairze, stwierdza, że żadne zmiany nie zaszły w Libii.

## PO UPADKU DIEGO SUAREZ.

Londyn.8/V /R/ Londyńskie koła wojskowe dają następującą ocenę sytuacji: Upadek Diego Suarez trzeciego dnia po wylądowaniu oddziałów brytyjskich na Madagaskarze, świadczy zarówno o dobrym opracowaniu całości wypadu, jak i o użyciu przeważających sił po stronie angielskiej. Z zatoki Bengalskiej na Madagaskar potrzeba zaledwie 100 godzin jazdy statkiem, a zatoka Bengalska stanowi obszar, na którym czynne są już japońskie łodzie podwodne. Zającie Madagaskaru wzmocni zatem panowanie brytyjskie nad wodami nie tylko dokoła wyspy, ale również na Oceanie Indyjskim i dokoła niego. Koła wojskowe w Londynie wyrażają zadowolenie, że straty brytyjskie nie wyniosły wię-

cej, jak tylko 1,000 ludzi.

W związku z poprawą warunków atmosferycznych, w kołach neutralnych, jak stwierdzają brytyjskie sfery wojskowe, rozeszły się nowe pogłoski o zamiarach Niemców. Niektóre z tych doniesień się inspirowane przez hitlerowców, i mają na celu wywołanie zdenerwowania w Sowietach. Niewątpliwie działalność Niemców na morzach północnych wzrosła ostatnio, a Hitler zamierza prawdopodobnie oszczędzać obecnie swe lotnictwo celem przygotowania silniejszego uderzenia.

#### ZAPOWIEDŹ SILNIEJSZYCH JESZCZE NA LOTÓW NA NIEMCY.

Londyn. 8/V /Radio/ Brytyjski minister lotnictwa, Sir Archibald Sinclair oświadczył w przemówieniu, że nadchodzące lato będzie okropne dla lotnictwa niemieckiego. Najpierw, powiedział minister, rozbijemy je, a po tym przystąpimy do desantu. Obecne bombardowania są tylko przedsmakiem tego, co nastąpi niebawem. Atakować będziemy Rzeszę bez przerwy. Powtórzy się wielka bitwa o Anglię. Lecz role będą odwrócone. Stroną na cierającą będą tym razem Anglicy, posiadający lepsze samoloty i lepszych pilotów.

#### MIN. EDEN O ODBUDOWIE ŚWIATA POWOJENNEGO.

Londyn. 8/V /Radio/ Brytyjski minister spraw zagranicznych Eden wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że polityka wspaniałego odosobnienia skończyła się raz na zawsze dla W. Brytanii. Po wojnie Anglia będzie musiała dać dowód poczucia odpowiedzialności za organizację świata i pokoju. Trwałość pokoju zależy będzie nie tylko od strzegącej go siły, ale również od sprawnego rozwiązania zagadnień gospodarczych. Po kój jest warunkiem postępu społecznego, ale z drugiej strony nie będzie pokoju bez postępu społecznego. Hitler ciągle się łudzi, że znajdzie w Anglii ludzi, którzy zawrą z nim pokój. Nie może on zrozumieć, że w W. Brytanii ani też w całej wspólnocie narodów brytyjskich nie ma czynników, które chciałyby mieć coś wspólnego z Hitlerem i z jego systemem politycznym. Cała Anglia dąży do przywrócenia podstaw tej cywilizacji, która jest oparta na wolności.

#### STRATY "OSI" NAD MALTA.

Londyn. 8/V /Radio/ Oficjalnie stwierdzają, że w kwietniu stracono nad Malta 138 samolotów "osi".

#### WALKI W BURMIE.

Londyn. 8/V /Radio/ Bombowce amerykańskie dokonały poraż 5-ty ciężkiego nalotu na okupowany przez Japończyków port w Burmie Rangoon.

Wojska japońskie zajęły w Burmie port Akjrab, położony 500 klm na północny zachód od Rangoonu. Akjrab oddalony jest 500 klm od Kalkuty.

Międzynarodowe koła londyńskie stwierdzają, że brak wiadomości o akcji wojsk brytyjskich w Burmie może tylko świadczyć, iż walki toczą się nadal wzdłuż doliny Szirdwin. Nie wiadomo jednak dokładnie, gdzie wojska brytyjskie odpierają natarcia japońskie. Do Indii przylatują brytyjskie samoloty transportowe z Burmy, przywożąc rannych oraz uchodźców.

Na wyspę Cójlon przybyły dalsze posiłki wojsk brytyjskich, złożone przeważnie z oddziałów, które walczyły z wojskami włoskimi w Afryce wschodniej i w Abisynii.

#### AMERYKAŃSKIE ŁODZIE PODWODNE NA DALEKIM WSCHODZIE.

Waszyngton. 8/V /R/ Amerykańskie łodzie podwodne, które przeprowadzały działania patrolowe na wodach Dalekiego Wschodu, zatopiły następujące statki wroga: 1 statek handlowy średniej wielkości, 1 statek cysterne oraz jeden mniejszy statek handlowy.

#### PO WALKACH NA FILIPINACH.

Waszyngton. 8/V /R/ Amerykańskie ministerstwo wojny wydało następujący komunikat: "Ministerstwo wojny zostało powiadomione w sposób nieoficjalny przez opanowaną przez Japończyków radiostację w Manili na Filipinach o rzekomych warunkach kapitulacji, która nastąpiła po upadku wyspy Corregidor. Za warunek zaprzestania ognia, skierowanego na wyspę, Japończycy wysunęli żądanie natychmiastowego poddania się wszystkich oddziałów amerykańskich i filipińskich na różnych wyspach archipelagu Filipińskiego. Chcąc uniknąć dalszych niepotrzebnych ofiar, dowódca amerykańskich sił zbrojnych na Filipinach gen. Wainwright zgodził się z niechęcią, jak brzmi powyższe doniesienie, na te warunki i wydał drogą radiową odpowiednie rozkazy. Odnośnym dowódcą amerykańskim. Amerykańskie ministerstwo wojny nie otrzymało oficjalnych meldunków i nie wie, czy i jak były przyjęte odnośne warunki przez poszczególnych dowódców amerykańskich."